## SUMMARIUM.

- 1 *Falsitas est delictum publicum quod committitur quando quis scienter, & dolose mutat substantiam veritatis in praeiudicium alterius.*
- 2 *Quando & quibus casibus committitur falsitas, & qua sit poena eius?*
- 3 *Qua sit poena fabricantis falsam monetam?*
- 4 *Si quis fabricavit falsam monetam, seu totonderit, vel raserit, vel diminuerit, qua poena puniatur?*
- 5 *Expendens falsam monetam, licet non fecerit eam qua poena puniatur?*
- 6 *Qua sit poena eius qui fabricavit scripturam falsam.*
- 7 *Testis qui falsum testimonium dixerit in causa civili vel criminali qua poena puniatur?*
- 8 *Ille qui dixit falsum testimonium contrarium in causa haeresis, qua poena puniatur?*
- 9 *Testis qui dixerit falsum testimonium in causa adulterij, qualiter puniatur?*
- 10 *Iudex qui dolo, pretio, vel malitia iniuste aliquem condemnavit, qualiter puniatur.*
- 11 *Quando quis dolose mutat sibi nomen in praeiudicium alterius, qualiter puniatur?*
- 12 *Quando quis mensuras publice signatas, mutaverit vel corruperit, qua poena puniatur?*
- 13 *Regulariter qua sit poena falsi?*
- 14 *An in hoc delicto falsitatis admittatur appellatio?*
- 15 *Si iudex, tabellio, vel testis dicat, & affirmet se fecisse falsitatem, an talis confessio probet in praeiudicium tertij, quando non fuit facta in plenario iudicio?*
- 16 *Insignia Doctoralia & eorum significatio?*
- 17 *Duodecim privilegia Doctoratus.*
- 18 *Doctor qui per viginti annos legerit, efficitur iubilatus, & illustris, sicut ille qui clarissimo sanguine fuerit natus.*

## L E X L X X X I I I . finalis.

- 1 **N**Ota dispositionem huius legis, pro cuius perfecta intelligentia, & declaratione dico quod falsitas est delictum publicum quod committitur quando quis scienter & dolose mutat substantiam veritatis in praeiudicium alterius: textus est *in lege quid sit falsum, & quasi per totum, ff. ad legem Corneliam, de fals. text. in lege prima, & per totum, Codice eodem titulo. textus in Authent. de instrumentorum cantela & fide, versiculo primo, collat. 6. cuius verba sunt: Nihil est aliud falsitas nisi veritatis mutatio. textus in lege 1. & per tot. tit. 77. part.* Circa quod duo principaliter sunt videnda. Primum est, quando, & quibus casibus committatur falsitas. Secundum est, qua sit poena eius?
- 2 Quoad primum dico quod primo committitur falsitas quando quis fabricat falsam monetam Regis, vel Principis non recognoscentis superiorum. Quo casu propter gravitatem criminis alteratur, & aggravatur poena: quia de iure antiquo ff. liber homo damnabatur ad bestias, servus vero puniebatur poena mortis: textus est *in lege quicumque, ff. ad legem Corneliam de fals.* cuius verba sunt: *Quicumque nummos aureos partim raserint, partim tinxerint, vel finxerint, si quidem liberi sunt, ad bestias dari: si servi, supremo supplicio affici debent.* Hodie tamen de iure novo Co-
- 3

dicis, modo reus delinquens sit liber, modo servus, punitur poena mortis ignis & publice concrematur, & omnia bona eius confiscantur: & hoc casu dicitur committere crimen laesa maiestatis: textus est formalis & expressus, qui quotidie practicatur *in lege secunda, Codice de falsa moneta.* Item etiam eadem poena puniuntur socij, qui scienter praestiterunt favorem, auxilium, vel consilium principalibus delinquentibus. Item etiam eadem poena puniuntur qui domum propriam, vel fundum ad hoc delictum committendum praestiterunt. Item etiam si domus, vel fundus in qua talis moneta falsa fabricatur sit aliena, confiscatur, etiam si dominus eius sit ignorans, dum tamen sit propè ipsam domum vel locum ubi fit & non valde longè, ubi verisimiliter potuit ignorare & non providere, dum tamen sit masculus & maior aetate 14. annor. secus verò si talis domus, fundus, vel locus sit alicuius mulieris viduae, vel minoris: quia tunc non confiscatur, textus est *in lege prima, Codice de falsa moneta, & idem expressè disponit lex penultima, & final. titulo septimo, septima parte, & lex septima, titulo 12. l. 4. for. v.*

Item adde quod ille qui non fabricavit falsam monetam, sed tantum totonderit, raserit, vel diminuerit monetam in aliqua mediante aliquo artificio, de iure antiquo puniebatur eadem poena, scilicet, damnationis ad bestias: textus *in dicta lege quicumque, ff. ad legem Corneliam, de falsis,* ex quo videtur quod hodie puniatur poena mortis, & concremationis, argumento textus *in dicta lege secunda, Codice de falsa moneta,* sed teneas contrarium, imò quod talis tondens, radens, vel diminuens monetam non puniatur poena mortis & concremationis, sed tantum poena damnationis ad bestias: & cum illa non sit in usu, erit ad Galeras: vel arbitraria: nec illa poena corrigitur isto casu, quia textus *in dicta lege secunda, Codice de falsa moneta,* solum loquitur in fabricante, in quo consideratur maius delictum: unde illa lex & eius poena tanquam odiosa non est extendenda: & in expresso ita tenet Bartol. *in dicta lege quicumque, ff. ad legem Corneliam de falsis,* Glossa ordinaria & ibi Cynus, Salycetus, & communiter Doctores *in dicta lege secunda, Codice de falsa moneta* Glossa etiam ordinaria & communiter Doctores *in capite quanto de iureiur.* Hippolytus *in lege qui falsam, ff. ad legem Cornel. de falsis, numero 99.* & idem disponit *lex penult. titulo septimo, septima parte.* Hodie tamen videtur quod debeat imponi poena mortis & confiscationis bonorum, per pragmaticam huius regni fol. 112. lib. pragmaticarum: quae ad literam disponit: quod si quis fecerit, raserit, vel diminuerit monetam teneatur poena mortis & confiscationis bonorum: nec obstat si dicas quod illa pragmatica loquitur in illa moneta aurea vel argentea quae ibi noviter inducitur, & mandavit fieri: quia eadem ratione extenditur ad aliam quamlibet monetam quae postea fiat: & istud est quod sentio.